ces MSStos, sed etiam patrum citationes collationi subiicere constituit. MSSptis, ab ipso omissis, varia e repertoriis pro oriental. litteratura tom. VIII. et IX. et Norimbergense, prophetas continens, de quo repertor. tom. I. pag. 219, addi possunt. Pfeiff.

Illustrem quoque virum, *Ez. Spanheimium*, potentissimi Borussiae regis ad sereniss. Angliae reginam legatum, ad recensendam et expoliendam graecam bibliorum versionem inuitauit his verba poeta et orator, memoria nostra suanissimus, Petrus Francius pag. 255. poem. postum.

*Versa interpretibus diuina volumina Graii  
Quando salutifera conciliabis ope?  
Iste labor tuus est, qui lingua clarus utraque  
Sahabis medica vulnera crebra manu.  
Haec tibi cunctarum sit cura potissima rerum:  
Cetera namque homines obligat, illa Deum.  
Conuenit aetati, doctrinae conuenit isti,  
Conuenit ingenio non magis villa Tuo.  
Quid quod et exemplar ista qua viuis in urbe est,  
Misit Alexandri quod pius urbe <sup>lxx)</sup> pater.  
Nil illo melius, nil illo antiquius usquam  
Continet villa suo Bibliotheca finu.  
Huic insudandum est libro Tibi. Consule librum  
Et quam conueniant omnia rite doce.  
Graiorum iustam Seniorum fuscipe causam,  
Illorum causam fuscipe, causa Dei est.  
Dignus haud poteris vacuum disponere tempus:  
Villa tamen vacuo si finit hora Tibi.  
Postulat hoc Pietas, virtus Tua, postulat omnis  
Ordo hominum, qui Te, qui studia ista colunt. [¶]*

VII. *Auctoritas graecae, de qua hactenus dixi, versionis magna merito esse debet ac singularis <sup>¶¶¶</sup>), quia et antiquitate praececcellit omnes reliquias bibliorum versiones, et a tota fere ecclesia per plures annorum centurias audita propemodum vnicice est, et pro diuina fere habita; quin a Iudeis non paucis adhibita Christi aetate, vt e Philonis et Iosephi scriptis adparet <sup>¶¶¶¶</sup>), neutiquam denique spreta ab apostolis ipsis atque euangelistis. Nec minor ver-*

*kkk) MS. Alexandrinum, quod Alexandrinus primus, postea CPolitanus patriarcha Cyrillus misit ad Carolum I. Angliae regem, seruatur Londini.*

*III) De auctoritate versionis primis saeculis maxima, deinde intercisi, praesertim apud Iudeos, egit nouissime Henri Owen in: a Brief account, historical and critical, of the Septuaginta Version of the Old Testament. Lond. 1787. (conf. Ien. Allgem. Liter. Zeit. 1788. nr. 276.) Nazaraeos ver-*

*sionem LXX. non admisisse atque hinc esse, quod Epiphanio XXIX. 7. Praep. Euang. Pentateuchum repudiasset dicantur, contendit I. Rhenferdus de fictis Iudaeorum haeresibus pag. 32. 43. et 106. Pfeiff.*

*mmm) Philonem usum esse versione raro, lucide demonstravit C. F. Hornemann in specim. exercit. critt. in vers. LXX. interpr. ex Philone pag. 29. de Iosepho non aequa patet, et in diuersis abeunt partes, qui de eo scripsierunt, auctores. Conf.*

sionis huius usus esse intelligitur, tum ad plurima loca V. T. recte intelligenda, tum ut sciamus, quae fuerit sententia Iudeorum ante Christi tempora de variis dictis Moysis ac prophetarum, deinde ad recte tractandos veteres ecclesiae doctores, quorum fere omnium pleraque interpretationes fundi loco hanc translationem habent. Maxime vero omnium haec versio conductit ad probe noscendum scriptorum noni foederis sermonem, quoniam is, cui LXX. interpres familiares fuerint, multa melius in scriptis euangelicis atque apostolicis percipiet atque interpretabitur, quam qui in aliis graecis scriptoribus multum diuque fuerit versatus.

Iudicio <sup>\*\*\*</sup>) nihilominus opus est, tum ne in tanta confusione codicum et corruptione, glossema aliquod, vel Theodotionis aut alterius interpretis ἀντίστροφη pro versione Senum amplectamur, tum, ut subscriptentes iudicio Sicachidis cogitemus, etiam Senes illos in versione sua non per omnia rem acutetigisse, verum haud raro a vero sacrorum scriptorum sensu aberrasse; quamobrem euangelistae quoque et apostoli non raro neglectis <sup>\*\*</sup>) LXX. interpretibus loca V. T. ex hebraico potius citant. Certissimum equidem existimo, graecam versionem quandoque fuisse a recentibus scriptoribus reprehensam iis etiam in locis, quum hi potius ipsi essent reprehendendi vel propter graecae vel hebraicae linguae ignorationem, longeque magis propter praeposterum ea, quae non intelligebant, carpendi studium, quod Isaacs praeceps *Vossius* <sup>ppp</sup>) luculentis aliquot exemplis in libro de LXX. interpretibus eiusque apologiis, tum *Joh. Pearsonus* in praefat. ad Cantabrigensem editionem graecae versionis demonstrauit. At indigna viro tam eruditio praefidentia idein Vossius ab omni penitus errore immunem illam contendit interpretationem, et in responsione ad iteratas Rich. Simonii obiectiones eum prouocare audet his verbis: *Si vel unum saltum, qui non recte a LXX. interpretibus [¶] expressus fit, reportatum se P. Simonius sperat locum, frustra semper est laboraturus, etiam si mille vixerit annos.* Sane aliter iudicasset ipse vir doctissimus, si partium studio, quas temel publice in se susceperebat, renunciare voluisse. Aliter etiam iudicauerit lector quilibet, critics vel maxime, nec minus linguarum hebraicæ et graecæ peritus, qui cumque

Conf. I. B. Carpzoussi lectionum Flauianarum stricturæ et vindiciae Helmst. 1748. *Eruſſi* exercit. Flauian. I. §. 3. *Michaelis* in praef. ad spicilegium geographiae Ebraeorum exteræ post Bochartum, pag. X. et biblioth. orient. tom. V. pag. 221. et tom. VII. pag. 189. *Lud. Tim. Spittler* progr. de usu versionis Alexandr. apud Iosephum. Goett. 1779. *Scharfenberg* de Iosephi et versionis Alex. consensu. Lips. 1780. *Pfeiff.*

<sup>nnn</sup>) Quantopere varient codices graeci, etiam antiquissimi, vel in numeris annorum patriarcharum non modo ab hebreo et samaritano, sed etiam inter se, vid. A&aacute;a erud. ann. 1706. p. 509. *Fr. Spanhemii Chronol.* S. tom. I. Opp. pag. 149. *Maluendam de antichristo lib.* II. cap. 6 sq. *Fabr.* [*J. D. Michaelis* comment. de chronologia Mosis post diluvium quae in eiusdem commentarii. societa-

ti regiae Goettingensi per annos 1763—1768. oblatis XV. est, pag. 181. *Pfeiff.*]

<sup>ooo</sup>) Vide *Christiani Schotani* diatribam de auctoritate versionis graecæ, quae dicitur LXX. interpretum, Franck. 1663. 4. cap. I. et Hodium de bibliorum textibus original. pag. 244 sqq. adde *Buddei* hist. eccl. V. T. pag. 1031.

<sup>ppp</sup>) Conf. I. *Vossii* variarum observationum liber, editus Londini ann. 1685. 4. pag. 355. Huic enim adiecta est secunda haec, quam Fabricius laudat, itemque prima ad obiectiones nuperce criticæ sacrae responso. Vossii de septuaginta interpretibus sententiam laius examinat Rich. Simon disquisit. critic. de variis bibliorum editionibus cap. XVII. et in opusculis criticis aduersus I. Vossium, quae prodierunt Edinburgi ann. 1685. 4. *Scharf.*

cumque versionem hanc cum hebraicis contulerit, aut attente considerauerit obseruata viro-  
rum doctorum, qui hoc iam ex parte fecerunt, *Ludouici praecipue Cappelli* in notis postumis  
ad Vetus Testamentum, (nam in criticae sacrae editione caput integrum, quo LXX. inter-  
pretes examinauerat, a Morino est omissum,) <sup>qqq)</sup> tum *Iohannis Druji* in commentariis suis  
ac H. Hodii, ne de *Ioh. Lightfooto* disam <sup>rrr</sup>), cuius tractatus, sed vix inchoatus, exstat in  
operibus eius postumis, in quo discrepantias versionis graecae a textu hebraico digerere et  
examinare insituerat sub hisce titulis: *Addita. Omissa ac periculose decurtata. Se:sum cla-  
rum obscurantia, vitiantia pulcrum. Reddita in sensum alienum. Traditiones iudaicas red-  
olentia. Hebraica retenta. Reddita pro fama gentis. Reddita pro fama textus. Para-  
phrases.*

qqq) Vide *Lud. Cappelli* de critica nuper a se  
edita ad Iac. Vserium epistolam apologeticam, in-  
serta in appendix criticae sacrae, edit. Hal. §. 11.  
pag. 475. *Notae criticae* Lud. Cappelli, quas Fa-  
brius laudat, vna cum eiusdem commentariis et  
Iac. Cappelli, Lud. Fratr. obseruationibus in Vetus  
Testamentum cura Iac. Cappelli, Lud. Fil. prodie-  
runt Amstelodami a. 1689. forma maxima. Scharf.